
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

SESSENTA E SEIS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas 
de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 569,10 – Material de consumo
26.122.1297.8338-0101 -339036-R$ 580,00 – Serviços de Terceiros Pes-
soa Física
26.122.1297.8338-0101 -339039-R$   16,90 – Serviços de Terceiros Pes-
soa Jurídica.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à apli-
cação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 04 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 450850
PORTARIA Nº 205/2019-GP, DE 04 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome da servidora ANNA JULIA SOUSA DE PINA, Matrícu-
la n° 5416973, CPF:430.798.812-49, ocupante do cargo de ASSESSOR, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), em 
virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.7577-0101 -339033-R$ 600,00 – Despesa com locomoção.
III- Prazo para aplicação: cinco (5) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: cinco (5) dias subsequentes à apli-
cação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 04 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 450852

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 321/2019 CAF, Belém (PA), 06 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários, Diego Delamare 
da Silva Martins, Controlador, mat. 57233765/3 e João Carlos Pereira de 
Souza, Controlador, mat. 5948106/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a BARCARENA – SÃO FRANCISCO/PA, no período de 
10 a 17/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 336/2019 CAF, Belém (PA), 09 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, José do 
Socorro Morais da Cruz, upervisor II, mat. 5632633/2 e Heleny da Silva 
Coelho, Tec. Em Regulação IIII, mat. 24182699/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Xinguara/PA, no período de 14 
à 17/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 337/2019 CAF, Belém (PA), 09 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, José Castro 
Fontes, Agente Fiscal, mat. 3272597/1, Roberto Lima Ayan, Controlador, 
mat. 5848512/2 e Vera Lucia Campos Quintairos, Supervisora, mat. 
590897/5, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Mosqueiro/PA, no período 17 a 19/05/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 338/2019 CAF, Belém (PA), 09 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, Luiz Valdir 
Trindade de Lima, Fiscal, mat. 2035677-001, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 20 a 
24/05/2019, com objetivo de realizar fi scalização nos transporte 
rodoviários intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 339/2019 CAF, Belém (PA), 09 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Elizangela 
Araújo Chagas, Supervisor I, mat. 6311998/1, José Joaquim Bechir, 
Fiscal, mat. 2026155-1 e Rosendo Caetano de Sarges, Fiscal, mat. 
20250043/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a IGARAPÉ MIRI E CAMETÁ/PA, no período de 22 a 24/05/2019, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes hidroviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 340/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário, Ivan Bernaldo 
da Silva, Diretor de Fiscalização, mat. 5945661/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BREVES/PA, no período de 06 
a 08/05/2019, com o objetivos de realizar fi scalização de transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 341/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 
7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários, Caroline Nazaré da Silva Carvalho, 
Assessor, mat. 54195912/1 e Christina Ribeiro Santos, Aux. em Regulação, 
mat. 54188342/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a CAMETÁ/PA, no período de 14 a 22/05/2019, com o objetivo de fi scalização 
de transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 342/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 8 e ½ (Oito e meia) diárias, aos benefi ciários, Rafael 
William Araujo da Costa, Gerente, mat. 57223945/2 e Marcelo Cesar do 
Nascimento Ramos, Aux. em Regulação, mat. 54195615/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a IPIXUNA DO PARÁ/PA, no 
período no dia 14 a 22/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
do programas de interesse social – PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 343/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 14 e ½ (Quatorze e meia) diárias, aos benefi ciários, Rafael 
William Araujo da Costa, Gerente, mat. 57223945/2 e Marcelo Cesar do 
Nascimento Ramos, Aux. em Regulação, mat. 54195615/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a IRITUIA E PARAGOMINAS/PA, 
no período no dia 28/05/2019 a 11/06/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização do programas de interesse social – PIS. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 345/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Rinaldo 
Nunes De Pinho, Agente Fiscal, mat. 3277879, Gabriel Nepomuceno 
Brito Feio, Controlador, mat. 8002832/1, José Ribamar Damasceno Dias, 
Agente Fiscal, mat. 3276368/1, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. 
em Regulação, mat. 5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SOURE, SALVA TERRA e CACHOEIRA/PA, no período 
de 17 a 20/05/2019, com objetivo de realizar fi scalização nos transporte 
hidroviário intermunicipais de passageiros. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 346/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários, João Carlos 
Pereira de Souza, Controlador, mat. 5948106/1 e André Augusto Pamplona 
Freire, Aux. em Regulação, mat. 5947484/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 
18 a 21/05/2019, com objetivo de realizar fi scalização nos transporte 
hidroviário intermunicipais de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 347/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Elenilson 
Passos de Araújo, Supervisor I, mat. 5945886/1 e Jose Ivo Oliveira do 
Oliveira Nascimento, Controlador, mat. 5934373, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a VITÓRIA DO XINGÚ/PA, no período de 
17 a 20/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização de transporte 
hidroviários intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 348/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários, Sefatias 
Santos Matias, Supervisor I, mat. 5946594/1 e Hitatiana Lacerda de 
Castro, Supervisor II, mat. 5945883, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a ALENQUER/PA, no período de 17 a 20/05/2019, 
com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviários 
intermunicipais de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 349/2019 CAF, Belém (PA), 10 de maio de 2019. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 
e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Delson Luis Silveira da Silva 
Junior, Controlador, mat. 59344322/1, Lucas Amorim, Agente Fiscal, mat. 
3272486/1, Gustavo Oliveira de Souza, Controlador, mat. 5911960/3 
e Roberto Ribeiro Mescouto, Aux. em Regulação, mat. 54182030/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a IGARAPÉ MIRI/
PA, no período de 17 a 20/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.


